
 

 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 189 

della Giunta Comunale 

OGGETTO: Indirizzi strategici per la programmazione 2023-2025 finalizzati alla formazione e 

successiva approvazione del DUP 2023-2025. 

 

L’anno duemilaventidue addi dodici  del mese di ottobre  alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 

 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia         Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Assenti i signori: 

 
Assiste il Segretario comunale Dott. Rino Bevilacqua 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



OGGETTO: Indirizzi strategici per la programmazione 2023 - 2025 finalizzati alla formazione e successiva 
approvazione del DUP 2023–2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 
e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con 
l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge 
regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli 
enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che “In 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 
applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 4/L. 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Visto il comma 1 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”. 

Premesso che il principale strumento relativo al Sistema di Bilancio dell'Ente è costituito dal DUP - 
Documento Unico di Programmazione, approvato dal Consiglio comunale. Il DUP costituisce il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione e permette l'attività di guida dell'Ente, articolandosi in 
due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); precisato che  la sezione strategica ha un 
orizzonte temporale di riferimento quinquennale (pari al mandato amministrativo)  e  contiene gli indirizzi 
generali e le principali politiche e scelte che l'Ente vuol sviluppare nel corso del mandato per raggiungere le 
proprie finalità istituzionali; la sezione operativa ha come riferimento temporale il bilancio di previsione. 

Visti: 

- il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 all’art. 170. “ Documento unico di programmazione” il quale stabilisce 
che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 
le conseguenti deliberazioni.  

- la circolare in materia del Consorzio dei Comuni Trentini del 14 giugno 2017 precisava in proposito che: 
…”Qualora, entro la data di approvazione del DUP da parte della Giunta comunale, non vi siano ancora le 
condizioni informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, la Giunta comunale può presentare al 



consiglio i soli indirizzi strategici, rimandando la predisposizione del documento completo alla successiva nota di 
aggiornamento del DUP.  

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 09 di data 
31.01.2018, all’articolo 8 - comma 5, per quanto riguarda il Documento Unico di Programmazione , stabilisce, 
che dispone che: “Qualora, entro la data di approvazione del DUP, da parte della Giunta comunale, non vi siano le 
condizioni informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, la Giunta comunale può presentare al 
Consiglio i soli indirizzi generali, rimandando la presentazione degli obiettivi operativi alla successiva nota di aggiornamento 
del DUP. …..”  

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2022-2024, comprendente il programma triennale 
delle opere pubbliche in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi  programmatori vigenti 
forniti dall’amministrazione comunale;  

Preso atto che per delineare un quadro attendibile delle risorse finanziarie disponibili per il prossimo triennio, 
è necessario rinviare alla nota di aggiornamento del documento unico di programmazione, che sarà presentata 
contestualmente allo schema di bilancio 2023;  

 
Ritenuto quindi di provvedere, nel rispetto della normativa e del regolamento di contabilità, all’approvazione 

degli indirizzi strategici riassunti nell’allegato alla presente, riprendendo quanto esposto nel Dup 2022-2024 
approvato in data 11 aprile 2022, con deliberazione consiliare n. 12, e integrato dalle variazioni sin qui 
intervenute, precisamente la variazione n. 1 al bilancio di previsione  2022-2024 autorizzata con la delibera del 
Consiglio comunale n. 19  dd. 13 giugno 2022, la variazione n. 2 al bilancio 2022-2024 approvata con 
deliberazione consiliare n. 23 dd. 04 agosto 2022, ed aggiornato con le variazioni effettuate dal responsabile del 
servizio finanziario tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato all’interno dello stesso 
programma e della stessa missione; 

 
Osservato che detti indirizzi strategici coprono l’intero arco temporale del mandato politico dell’attuale 

amministrazione, si ritiene l’allegato meritevole di approvazione; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale ai 

sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2. 
Visto il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.).  
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m. e i. .  
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18.  
Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 di data 11.04.2022 è stato approvato il DUP 

2022-2024, il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e la relativa nota integrativa.  
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 31 gennaio 

2018.  
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino – 

Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e s.m., coordinato con le disposizioni introdotte 
dalla L.R. 2 maggio 2013, n. 3 e dalla L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, dalla L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, dalla L.R. 
24 aprile 2015, n. 5, dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla L.R. 15 dicembre 2015, n. 31.  

Con voti favorevoli unanimi 
 
 

DELIBERA  

 

1. Di approvare gli indirizzi strategici finalizzati alla formazione del DUP 2023 – 2025, così come contenuti 
nell’allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, precisando che 
detti indirizzi hanno termine di riferimento l’anno in cui è prevista la scadenza del mandato dell’attuale 
amministrazione comunale. 



2. Di rinviare pertanto, in relazione al DUP per il triennio 2023 – 2025, la predisposizione del documento 
completo alla successiva nota di aggiornamento, con la stesura del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. 

3. Di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’art. 
210, comma 1 lettera b) del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto, e dall’art. 
239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nonché dall’art. 6  del Regolamento di  contabilità 
vigente; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento e il relativo allegato al Consiglio Comunale perché ne prenda 
atto e per i successivi adempimenti di competenza, nei termini fissati dall’art. 170 del D.lgs. 267/2000, e 
dal comma 7 dell’art. 8 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 09 di 
data 31 gennaio 2018 . 

5. di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione i esecutiva ad avvenuta 
pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2. 

6. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento sono 
ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 

con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, 
n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n.1199. 

 

 

 

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 
 
 

Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Bertolini Denis  



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  

            __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 13.10.2022 al giorno 
23.10.2022. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione diverrà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 

 

 

 


